
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

16:15, nella sede Municipale del

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

V anno duemilaventidue, il giorno ventisei, del mese di ottobre, alle ore

Comune di Valguarnera Caropepe.-

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scariata Lorenzo

Cutrona Carmelina

Torlorici Fabio

Arena Gìantuca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

CANINAOGGETTO:AGGIORNAMENTOANAGRAFICA
MICROCHIPPATURA. ATTO DI INDIRIZZO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 117 del 26-10-2022



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'ari. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 2



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale

f.toDott. Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to DottFabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Visti:
-gli articoli 48 e 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;
-la Convenzione europea per la protezione degli animali da compagnia, conclusa a Strasburgo il 13

novembrel987;
-la L.N. n. 281/1991  "Legge  quadro  in materia di ammali di affezione  e prevenzione

delrandagismo. ";
-l'Accordo Stato-Regioni sul benessere degli animali da compagnia e pet-therapy del 6 febbraio2003;
-la L.N. n. 201/2010 "Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea per la protezione degli

animali da compagnia, fatta a Strasburgo il 13 novembre 1987, nonché norme di adeguamento
dell'ordinamento interno, ";

-la deliberazione 4 luglio 2013, n. 1223, con la quale la Giunta Regionale Puglia ha approvato le
"Linee Guida attuative dell'ari 2 della l. n. 281/91 e degli arti 6 e 8 della L.R. n. 12/95", le cui
disposizioni sono state inglobate nella L.R. n.2/2020;

-Il Titolo IX bisc.p.;
-Il vigente "Regolamento Comunale sulla tutela degli animali" approvato con deliberazione del C.C.

n. 31 del 31 maggio 2005, in particolare, gli artt. 3 e4;
-La L.R. 15/2022;

Premesso che:

-la Legge n. 281 del 14/08/1991 avente per oggetto "Legge Quadro in materia di animali di affezione
e prevenzione del randagismo" promuove e disciplina l'attività di tutela degli animali di affezione,
in una corretta convivenza tra uomo e animale, anche allo scopo di tutelare la salute pubblica
el'ambiente;

-si rende necessario attuare urgenti misure volte a ridurre il fenomeno del randagismo per tutelare gli
animali, per ridurre i rischi per la pubblica e privata salute e incolumità, per ridurre i costi che la
Pubblica Amministrazione deve sostenere per:

a.assicurare la permanenza in canile comunale dei cani randagi recuperati sul territorio in
attesa di adozione;

b.assicurare le spese mediche a quegli esemplari vaganti rinvenuti feriti e/o malati sul
territorio di competenza;

e.  sostenere le spese per Io smaltimento delle carcasse degli animali vaganti rinvenute sul
territorio dicompetenza;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO:AGGIORNAMENTOANAGRAFICACANINA
MICROCHIPPATURA. ATTO DI INDIRIZZO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-questa Amministrazione Comunale intende attuare una serie di iniziative finalizzate a favorire la
sicurezza e la salute pubblica, ridurre i costi per la P.A., tutelare la salute e il benessere dei cani
vaganti, ridurre il fenomeno del randagismo canino e contrastare il fenomeno degli abbandoni;

Evidenziato che:

-una delle principali cause del fenomeno del randagismo è  rappresentata dalla mancata
microchippatura dei cani che non consente di avere un dato più concreto delle presenze canine e di
restituire gli animali ai proprietari che detengono gli stessi in modo inappropriato e in violazione di
legge;

-una delle più efficaci misure di prevenzione del fenomeno del randagismo canino consiste
nell'attuazione di progetti di incentivazione alla microchippatura dei cani di proprietà dei residenti
nel Comune di Valguarnera in generale e, in particolare, nelle sue areerurali;

Richiamata la Legge Nazionale n. 281/1991 "Legge quadro in materia di animali di affezione e
prevenzione del randagismo", all'art. 4, comma 1, stabilisce "I comuni, singoli o associati, e le
comunità montane provvedono prioritariamente ad attuare piani di controllo delle nascite attraverso
la sterilizzazione";

Vista la L.R. 15/2022 del 03.08.2022 nuove norme per la tutela degli ammali e la prevenzione del
randagismo;

Ritenuto che il territorio del comune di Valguarnera necessita di avviare una campagna di
microchippatura canina;

Considerato che l'ASP si è resa disponibile per effettuare la microchippatura ma è necessario un locale
idoneo non in disponibilità del comune;

Considerato che nel territorio è presente un locale idoneo di un privato che consentirebbe lo
svolgimento delle operazioni di microchippatura in condizioni igienico sanitarie adeguate, sito in Via
Sant'Elena n.

Ritenuto che sul territorio del Comune di Valguarnera non sono presenti ulteriori locali idonei e che
l'attività di microchippatura riveste notevole importanza e ha carattere di urgenza in quanto richiesta
dalla vigente normativa e che la spesa è sostenibile;

Ritenuto:

-di dare avvio al programma di microchippatura canina, finalizzato a favorire la sicurezza e la salute
pubblica, a ridurre i costi per la P.A., a tutelare la salute e il benessere dei cani vaganti, a ridurre il
fenomeno del randagismo e a contrastare il fenomeno degli abbandoni;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1.di ESPRIMERE nei confronti del Responsabile del Settore Polizia Municipale il seguente Atto di
indirizzo:

2.di DARE AVVIO al programma di microchippatura canina per l'anno 2022, finalizzato a favorire la
sicurezza e la salute pubblica, a ridurre i costi per la P.A., a tutelare la salute e il benessere dei cani

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 5



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

vaganti, a ridurre il fenomeno del randagismo canino, a contrastare il fenomeno degli abbandoni;

3.Di stabilire, ai fini dell'attuazione del programma suddetto la possibilità di presentare domanda per i
cittadini e per le aziende agricole e/o zootecniche che abbiano, rispettivamente, residenza e sede
legale e operativa sul territorio del Comune di Valguamera, proprietari di cani presenti nelle aree
dello stesso Comune per la microchippatura ed iscrizione all'anagrafe canina regionale obbligatoria;

4.di DARE MANDATO al Responsabile del Settoreiì porre in esseretutte le procedure necessarie
per l'attuazione della presente deliberazione;

5.di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 26-10-2022

Pag. 7

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 117 del 26-10-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 28.10.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dalTart.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


